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Colombia

Venezuela

Departamento

Vichada

77.276 hab. 

Lugar susceptible

15,753 hab. 

Población: indígena

¿Cómo a partir de la Bioarquitectura se puede potencializar 

los recursos naturales de la región y generar a apropiación 

por parte de la población, donde por medio de espacios 

diseñados para el aprendizaje, se vinculen las características 

propias del territorio, generando una relación y una 

contribución al municipio, a través de un proyecto 

arquitectónico para la educación superior?

Planteamiento problémico 

Objetivo general

Diseñar un proyecto arquitectónico para la educación superior, donde la

bioarquitectura se plantee, en busca de establecer un equilibrio entre las

relaciones del territorio y la población, con el fin de que el proyecto logre

ofrecer el reconocimiento de los valores y los elementos que componen la

región.

Objetivos específicos

Diseñar el proyecto arquitectónico desde su estructura espacial como herramienta para la
potencialización de las necesidades territoriales, en un programa técnico, a partir de los elementos
necesarios, logrando fortalecer las dinámicas culturales, económicas y sociales de la región.

Desarrollar estrategias de diseño arquitectónico, donde por medio de la bioarquitectura se generen
espacios, que permitan vincular al diseño las cualidades y los recursos que presenta la región, para que
los habitantes a través del edificio puedan reconocerlos y de alguna manera puedan apropiarse de
estos.

Generar un programa arquitectónico que responda espacialmente a las necesidades de la población,
ofreciendo en esta infraestructura, los servicios que carecen las instituciones existentes, con el fin de
beneficiar a la población y contribuir a que los jóvenes puedan acceder a una educación de calidad.
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Puerto Carreño

Puerto Carreño es la capital del departamento del

vichada, el cual tiene un gran potencial importante

de recursos naturales que no han sido

aprovechados ni potencializados, esto genera un

decrecimiento económico y desarraigo cultural por

parte de sus habitantes. La falta de lugares donde

la gente se capacite para cuidar y aprovechar de

estos recursos, hace que la población no tenga

sentido de pertenencia y quiera migrar hacia otras

regiones de Colombia, buscando oportunidades de

estudio y empleo.

El municipio de puerto Carreño solo cuenta con: 

SENA regional Vichada

• agrupa la mayor cantidad de estudiantes en

educación técnica con un 65,5%.

• Modalidad virtual y semipresencial

• 9 programas de formación tecnológica

El departamento del Vichada cuenta con una población
de 77.276 habitantes los cuales tienen por vocación y
principal actividad económica la ganadería, cuenta con
una serie de potenciales agrícolas, pecuarios, forestales y
culturales. Geográficamente su ubicación es estratégica
para proyectos departamentales como la creación del
corredor bioceánico Pacifico - Orinoco. Se refleja que la
población no esta consciente de los valores y las
cualidades que se presentan en este territorio aislado,
por lo tanto se propone desarrollar una estructura
educativa de nivel superior, que pueda servir de
plataforma dotando de estrategias que le ayuden a la
población a identificar las potencialidades que presenta
esta región. Por ende es importante ver como se pueden
generar oportunidades a partir de una institución de
educación superior, el cual pueda complementar los
servicios de la red educativa existente.

Justificación

Introducción

Rio Orinoco
Cerro La Bandera

Catedral

Parque Santander

AgriculturaPoblación Ganadería
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PLANTEAMIENTO TEÓRICO

Elementos y variantes que se desprenden y componen las

dimensiones.

Componentes

Concepto

Bioarquitectura; es la filosofía por la cual se diseñan los espacios,

entendiendo la naturaleza como un centro articulador entre los

respectivos elementos que componen un espacio.

Escalas

1.

2.

Dimensiones3.

Componentes4.

Sistema de escalas a nivel Micro, Meso, Exo y Macro.

Ambiental InnovaciónTerritorio
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Calle 24

Zona de 

reserva natural

El Tuparro

Relación escala macro Relación escala microRelación escala meso
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Rio Bita

Rio Meta

804km

arroz, soya, maíz, 
piña, sandía y yuca 

99 msnm

Cerro La Bandera

Suelo de recurso 

maderable

Suelo de cultivos

270 mil hectáreas

1.4 millones de hec. 

Polideportivo

Reserva

el Tuparro

Zona Natural Zona Urbana Zona Urbana Zona Natural
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Calle 23

Escudillas

42 habitantes

Rio Bita

Rio Meta

Vía al Meta

Simón Bolívar

Punta de laja

Mateo

Calarcá

Tamarindo

Escudillas

Principal corredor de transporte
de pasajeros y de carga 

77 habitantes

255 habitantes

105 habitantes

94 habitantes

60 habitantes

42habitantes

17h 20min

Relación escala macro Relación escala microRelación escala meso

Dimensión de territorioPerfil peatonal Calle 24
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Calle 24

Normal superior

1.206 alumnos

SENA regional

9 programas de formación
tecnológica

Rio Bita

SENA regional

9 programas de formación
tecnológica

Institución para 

población indígena 

229 alumnos

Normal superior

716 alumnos
María Inmaculada

internado la esmeralda

99 alumnos

1.206 alumnos

Dimensión de innovación

Relación escala macro Relación escala microRelación escala meso

Espacialidad vista en axonometría

A

Zona de experimentos

Cultivos en cubiertas

Microclimas

Barrera ambiental
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Escala Enfoques

Municipal

Urbana  

Arquitectónico
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Dimensiones

Territorio

Innovación

Ambiental

estructura conceptual espacial

HIPERCONEXIÓN ELEVAR MICROTOPOGRAFIARESTRATEGIAS
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Madera

Flora y Fauna

Fuentes hídricas

Recurso natural

Municipal Educativo Cultural Económico Físico

HIPERCONEXIÓN

Escala Enfoques

Rio Orinoco

Rio meta
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Franja peatonal

Visuales

Paisajismo

Circulación fluida 

Municipal Educativo Cultural Económico Físico

ELEVAR

Escala Enfoques

A

B

Apropiación del

territorio por el

peatón

Bioarquitectura aplicada al diseño del centro de estudios regionales de Puerto Carreño



Escenarios al aire libre

Zonas de contemplación

Municipal Educativo Cultural Económico Físico

MICROTOPOGRAFIAR

Escala Enfoques

Zonas de esparcimiento
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Eje de conectividad terrestre Calle
22, únicamente funciona en
temporada de verano.

Puerto Fluvial Puerto Carreño,
8 días viajando por el rio hasta
Puerto Gaitán (Villavicencio)

Vía en asfalto

Vía en concreto

Puerto 
Gaitán 

Accesibilidad - movilidad 

Vías en mal estado 

Mayor influencia de comercio

Vía primaria Tipo V-0

Vía secundaría Tipo V-2

Vía Primaria Tipo V-1

Vía terciaria  Tipo V-3

Ciclo vía

Red vial municipal

CONTEXTO MUNICIPAL - PUERTO CARREÑO

Rio Meta

Rio Bita
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Puerto 
Gaitán 

Normal superior Federico lleras acosta

Institución educativa Eduardo Carranza

SENA regional Vichada

Colegio comercial Jose Eustasio Rivera 

Institución educativa María Inmaculada 

Educación – modelos de enseñanza 



Área del lote: 44. 883 M2 

Localización

PARÁMETROS CLIMÁTICOS PROMEDIO

Uso mixto

Uso residencial

Uso recreacional

Uso institucional

Rio Meta

Rio Bita

Vientos

5km/hTemp. máxima

Temp. mínima

Días de lluvia

Horas de sol

Humedad relativa
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Ambiental InnovaciónTerritorio

 Í.O= entre 25% y 50%.

 Í.C= 0,4 a 1,8.

 Área construida: 22.496 M2.

 Altura máxima 3 pisos.

ZonificaciónEjes compositivos

Ejes ambientales

Centralidad

Ejes urbanos

Vientos

5km/h
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PROGRAMA FUNCIONAL

 Aulas

 Granero

 Laboratorios de suelos

 Laboratorio de zoología

Programa agroforestal

Zonas de estudio Botánico

 Miradores

 Huerta de hortalizas

 Cultivos de yuca, maíz, algodón.   

Diseño paisajístico

 Senderos peatonales.

 Zonas de contemplación.

 Bosque  del morichal.

 Bosque del saladillal.

 Bosque del sasafrás.
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 Departamento de cartera

 Contabilidad

 Sala de profesores

 Sala de espera 

 Coordinación

 Rectoría

 Secretaria 

 Cafetería

Dirección administrativa y académica 4

 Sala audiovisual

 Taller de segunda lengua

 Club de conversación

 Taller de lectura y escritura indígena  

 Talleres de cerámica

 Talleres de escultura y modelado

 Almacenamiento

 Área cultural 

 Talleres de artesanías

 Talleres de manualidades

Programa de idiomas 

Programa de artes

 Clases de guitarra

 Clases de cuatro

 Almacenamiento

 Clases de arpa

 Auditorio

Programa de música 5

6

7

Ambiental InnovaciónTerritorio
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AM

1
2

4

5

3

7

6

2

3

3 3

Mejoramiento del marco del 

espacio publico y vehicular
8

8

vientos

Ruidos

accesibilidad

Asoleación

Acceso vehicular

Vía principal

Peatonal

3
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DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y ACADEMICA

Dirección administrativa y académica 

Programa de música 

Programa agroforestal  

Programa de artes 

Programa de idiomas 

Estudio Botánico

1

2

3

5

4

6

7

8

9 Bosque  del morichal

Bosque del saladillal

Bosque del sasafrás
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2
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5
9

7

6 8
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Iluminación cenital
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PROGRAMA DE MUSICA

Dirección administrativa y académica 

Programa de música 

Programa agroforestal  

Programa de artes 

Programa de idiomas 

Estudio Botánico

1

2

3

5

4

6

7

8

9 Bosque  del morichal

Bosque del saladillal

Bosque del sasafrás
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Iluminación natural
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PROGRAMA DE ARTES

Dirección administrativa y académica 

Programa de música 

Programa agroforestal  

Programa de artes 

Programa de idiomas 

Estudio Botánico

1

2

3

5

4
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7

8

9 Bosque  del morichal

Bosque del saladillal

Bosque del sasafrás
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Cultivos en cubierta



PROGRAMA AGROFORESTAL
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Dirección administrativa y académica 

Programa de música 

Programa agroforestal  

Programa de artes 

Programa de idiomas 

Estudio Botánico

1

2

3

5

4

6

7

8

9 Bosque  del morichal

Bosque del saladillal

Bosque del sasafrás
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Zonas de exploración
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PROGRAMA DE IDIOMAS

Dirección administrativa y académica 

Programa de música 

Programa agroforestal  

Programa de artes 

Programa de idiomas 

Estudio Botánico

1

2

3

5

4

6

7

8

9 Bosque  del morichal

Bosque del saladillal

Bosque del sasafrás

1

2
4

5
9

7

6 8

3 Zonas de Lectura



Implantación proyecto – zonificación 

Dirección administrativa y académica 

Programa de música 

Programa agroforestal  

Programa de artes 

Programa de idiomas 

Estudio Botánico

1

2

3

5

4

6

7

8

9 Bosque  del morichal

Bosque del saladillal

Bosque del sasafrás

Ambiental

Territorio

Innovación

Polideportivo

1

2

3
4

5

6

6
7

8

9

iglesia

Se le da continuidad a la calle 24,

generando un perfil de carácter

peatonal.

El acceso vehicular a la

propuesta se da atreves de la

carrera 8, calle 25 y carrera 10.
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4. Orientación vistas

Cerro

la bandera

Rio Orinoco

Polideportivo

Zona verde

2. Jerarquía

7. Terrazas 8. Cubiertas verdes

1. Sustracción, Adición y 

Repetición

Memoria de desarrollo del proyecto

3. Barreras ambientales

Ruidos
Vientos

Radiación

5. Iluminación y Ventilación 

natural

6. Flujo urbano

Calle 22

9. Captación de aguas 

fluviales

horizontal
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Bioarquitectura aplicada en el diseño

A

B

AB
Corte longitudinal

Cubiertas destinadas

para siembra de cultivos

como el maíz, algodón y

yuca, para generar un

entendimiento del

cuidado y tratamiento de

dichas especies.

Los arboles plantados

forman un micro clima al

interior de cada espacio

mejorando la calidad

del aire, iluminación y

reduciendo la

temperatura al interior

de los espacios.
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La aplicación de

óculos permite un

manejo de los vientos

a lo largo de la

composición.
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2
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Dimensión de innovación 
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Estructura entre pisoEstructura primer nivel

Sistema de pórticos

Corte estructura

 Mobiliario

creado a la

medida de

colores

vinculados a

la teoria.

Fachada flotante

Escuadra

Grilletes

Tensor 

galvanizado

Fleje

Pletina de aluminio

Resortes

Grilletes

 Permite manejar sombras

controladas al interior de los

espacios.
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Conclusión 

La Bioarquitectura, como elemento

central nos permite generar ambientes

para la enseñanza que le aportan en

términos de calidad al espacio,

formando microclimas que mejoran la

calidad del aire, temperatura y luz,

proyectando sombras al interior de los

espacios, generando una reducción de

la temperatura interior, mejorando la

ambientación de los espacios

interiores como exteriores.

Con el proyecto centro de estudios

regionales BIOCER se logra contribuir

con la comunidad a fortalecer los

recursos naturales del municipio,

donde allí se ofrecen programas que

se relacionan directamente con la

economía, la cultura y las tradiciones

del territorio.
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